Molhuisen in Nijlioffs Bijdraegen N. R. I, 195.

60. 1446 Februar 26, Köln. Urfehde der in Köln als ' etz-

licher maissen van tzouverijen ind anderen quaiden feiten berüchtigt,’

gefangen gehaltenen, jetzt aber durch Vermittlung ihres Sohnes und
ihrer Freunde freigelassenen 'Hadewigh peltzersse van Sijberg’.

Stadtarchiv zu Köln
,
Urkunden-Copiar 7 fol. 26.

61. 1446 April 28, Berlin. Quedam mulier dicta Glunekynne
et alia dicta Pauwel Siferdynne ob invidiam practicaverunt vene-

io ficia et incantationes, et quasi quendam dictum Hans Wegener pri-

varunt visu, sicud publice contitebantur. Et die quo supra eadem
de causa fuerunt iudicate et cremate.

Berliner Stadtbuch (1883) S. 223.

62. 1447 Juni 16, Büren (bei Solothurn). Erklärung des

Hermann von Russegg, Herrn zu Büren, über das Geständniss der

a,uf dem Scheiterhaufen hingerichteten Anna Vögtlin, welche sich dem
Teufel ergeben, in Bischoffingen und Ettiswil das Altarssacrament

entwendet und damit vielfache Mcdeficien ausgeführt hat.

Staatsarchiv Luzern
,
gleichzeitige Abschrift 1

(z. Th. gedr. bei Segesser
II, 654; ganz im Geschichtsfreund XXIII, 367

—

370).

Universis et singulis orthodoxe fidei cultoribus Hermannus
de Rußegg, dominus in Bueren, salutem in domino et presentibus

15 fidem indubiam adhibere. Cum vita mortalium oblivionis paciatur

jacturam, et ea, que geruntur in tempore, simul transeunt cum
eodem, non negligendum michi videtur, ut gesta presertim chri-

stianorum fidem perlustrancia lateant neglecta vetustate, sed potius

literarum illustratione innotescant tarn praesentium quam futurorum

20 digna memorie. Hinc est, quod praesenti scripto omnibus in fu-

turum scire volentibus innotesco, quod sub anno domini 1447, die

Mercurii 23. mensis May, in parochiali ecclesia Ettißwil 2 prope

opidum Willißow, Constanciensis diocesis, pretiosissimum et sacra-

tissimum corpus domini nostri Jhesu Christi ex scrinio et conser-

1 Hermann von Russegg hat sie augenscheinlich nach Luzern gesandt,

iveil die Verbrechen der Anna Vögtlin auf Luzerner Boden stattgefunden
hatten und sie auf Luzerner Boden gefangen genommen worden war.

2 Ettiswul sw. von Sursee (Kanton Luzern), zwischen Sursee und Willisau.
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vatorio eiusdem furto sublatum fuit. Et modico temporis spacio

transacto, per quandam puellam subultam nomine Margaretha Schul-

meistrin penes sepem, non longe a dicta ecclesia distantem in urticis

effusum ac dispersum ad instar floris candidissimi, divina disponente

clementia, inventum fuerat. Qniquidem casus parrocliianos dicte r»

ecclesie magna tristicia pariter et calamitate affecit, atque nt deeuit

perturbavit, laborantes et omni sagacitate conantes, istam invenire

personam, que non sine magna diaboli snggestione huiusmodi scelus

nephandissimum perpetrare attemptavit. Suos emiserunt explora-

tores loca in diversa; tandem dno ipsius ecclesie parrochiani certis 10

ex coniecturis ac indiciis, disponente altissimo, in villa Triengen 1

quandam midierem Anna Vögtlin nomine, de opido Bischoffingen,

manciparunt et captivam in castrum Bueren duxerunt. Que illico

coram me Hermanno, pretacti districtus domino et iudice, et aliis

subnotatis testibus, non dolo aut quavis alia machinatione sinistra 15

circumventa nec vi coacta, sed ex eius mera libera et spontanea

voluntate dixit et in veritate recognovit et fatebatur.

Primo quod certo temporis spacio transacto quidam homo per-

versus in terra, ubi ipsa Anna natales eduxit, et dum ipsa magna
gravaretur paupertate et miseria, eam accessit, hijs verbis ei loquens: 20

Si acquiescere verbis meis volueris, te docebo, ut Omnibus quibus

volueris nocumenta et dampna, tarn in rebus quam corporibus in-

ferre potueris, necnon vestem bonam, ut non ita laceratis et vilis-

simis indumentis incedas, tibi profecto emam. Que cum non ob
maliciam eius, sed potius paupertatem, ut dixit, convicta foret et 25

eidem in Omnibus condescenderet, dixerit ei perversus idem in-

structor: In manus et potestatem spirituum malignorum te dare

debes, et ununi tamquam principalem nomine' Lux’ tibi trado, qui

te regat, ducat et gubernet. Quod cum fecisset, singulis angariis

quatuor temporum ad sua negocia pertractanda convenerint in 30

quibusdam viarum confinibus in unum se dirigentium. Cum autem
primitus ipsa Anna quadam die Mercurii a suo diabolo ad convo-
cationem producta fuisset, decreverunt omnes pari consensu unaque
voce, eandem Annam intrare ecclesiam parrochialem Bischoffingen

loci dicti, et in eo loco preciosum et super omnia venerandum 35

sacramentum corporis domini nostri .Jhesu Christi furari debere.

Quod prelibata Anna opere perfecit et instructori suo perverso
afferebat, et sic cum sacratissimo corpore domini nostri Jhesu
Christi suas iniquissimas exercuere machinaciones, que hominibus
loqui non licent. 40

Secundo asserebat et dixit, quod a iam dicto sceleratissimo

excessu spacio decem ebdoraadarum elapso iterum convenerint, et

consimilem priori decreverint sentenciam, ipsam Annam iterato